Aqua & Spiritus S. non idem.

Autem particulam *Et*, exegeticam esse. Ast, vnde id colligunt, aut colligere possunt, nisi quod illis ita libeat? etsi enim particula *Et*, quandoque exagetice accipi possit; non tamen passim, sed cùm res ipsa id requirit: quod hic ostendi nullo modo potest. Ad hæc aqua in scriptura Spiritum S. designat, vt vim habet mundandi & abluendi; non autem vt vim habet generandi: idcirco enim dicitur Spiritus S. aqua munda, *Ezech. 36. 25. Effundam super vos aquam mundam & mundabimini.* At nusquam dicitur aqua propter generationem. Non potest igitur hoc loco, in quo de aqua regenerante agitur, accipi aqua pro Spiritu sancto; siquidem non sub eo respectu aqua in scriptura dicitur Spiritus S. Nam quod ait Moscorouius, simul nos abluere & regenerari, id argumentum non soluit. Nam etsi simul ista fierent, sunt tamen formaliter distincta, & Spiritus S. non denominatur aqua propter generationem, sed propter mundationem. Hic verò aqua nominatur, quæ vim regenerandi habeat, non prout habet vim mundandi.

At enim, inquit Moscorouius, dixisse Christum: *quod natum est ex carne, caro est: quod natum est ex Spiritu, Spiritus est.* ergo aut aqua denotat Spiritum, aut aqua materata in Spiritum mutatur: alioqui ex illa Spiritus nasci non poterit. Friuola sanè argumentatio. Primum enim Christi propositio non intelligitur, nisi de carne, quatenus carnali generatione ex ea quid nascitur. Sic enim quod ex carne nascitur, caro est: non vero de carne, quatenus Diuini Spiritus virtute ad aliquid spirituale cauandum assumitur. Sic enim ex carne, Diuino Spiritui coniuncta, & ratione Spiritus, aliquid spirituale prouenire & nasci non repugnat, vt innumeris exemplis scripturæ manifestum est. Verbo enim Iuo Christus, quot admirandos & supernaturales effectus e debat, tam in corporibus, quam in animis hominum? & tamen verbum, quid aliud ex se, quàm caro erat. Diuina verò virtute vim, spirituales & supernaturales, effectus produciendi habebat Spi-

Quomodo id quod est ex carne, caro est.

ritum S. Christus sufflando dedit Apostolis; Apostoli manuū impositione dabant Spiritum S. Deniq; caro Christi, nonne caro erat, & tamen ex ea pro nobis in mortem tradita, vita & salus mundo progenerita est; & sanguis eius fusus est in remissionem peccatorum. Quocirca nullo modo negari potest, ex carne posse aliquid spirituale nasci, sed spirituali ac Diuina, non carnali ac naturali virtute.

*Res corporea
potest esse
instrumentum
ad rem spi-
ritualem.*

Nam quod ait Moscorouus, res spirituales per mediū corporea nobis conferri posse, non tamen vi eorum nobis dari spiritualia, quemadmodum vi aquæ nos dicimus effici regenerationem: non intelligit, ne nos quidem affirmare aquam in Baptismo vi sua naturali & propria efficere generationem spiritualement, sed virtute spirituali ac Diuina per ipsam operante. siue aqua censatur esse solum morale instrumentum, & medium, per quod Deus statuat conferre spiritualement effectum; siue sit per modum instrumenti physici, quod totam vim suam habeat ex Deo. Verouis enim modo res corporea ad spiritualement effectum adhiberi potest. Nam si anima rationalis, quæ est substantia spiritualis, corpori communicatur, quidni virtus spiritualis rei corporeæ Diuinitus communicari possit; ita vt merito pro crassa ignorantia habendum sit, quod Moscorouus ait, rem materiã non posse producere spiritualement effectum. Etsi enim id vi sua non possit, potest tamen virtute Diuina per modum instrumenti, cuius conditio est, virtute cause principalis operari.

*Moscorouus
non fundat
se in scriptis
v. 6.*

Deinde Moscorouus non solum propositionem Christi non intellexit, sed & ineptam conclusionem ex ea intulit: nempe si ex aqua Spiritus nasci debeat, necesse esse, vt vel aqua Spiritum significet, vel in Spiritum mutetur! Quali verò enumeratio sit sufficiens, & tertium quid adici non possit, nempe, si aqua, licet ex se caro sit, ex spiritu tamen vim habeat ad spiritualement effectum producendum. Hoc autem si addatur, totam conclusionem Moscorouus profus euerit, sequiturque, ex aqua corporea posse Diuinitus, virtute Spiritus, regenerationem fieri. Fateri igitur debet, se nullum habere in verbis Christi fundamentum, vt aquam, ex qua renasci nos oportet, ostendat, non esse elementum, sed ipsum Spiritum S. ita vt temere planè, & sine vili ratione ab omnium veterum sensu in eo recesserit.

Et hæc ea certissima est, & ab omnibus recepta scripturas exponend.

ponendi lex, vt nunquam à propria vocum significatione recedatur, nisi loci circumstantiæ & res subiecta id requirat: alioqui futuram immensam quandam in scripturis exponendis licentiam & peruersitatem nemo non videt. Cum igitur hoc loco vox *aqua* propriè aquam elementarem significet, neque quidquam addatur, quod eam significationem, vel immutet, vel alio transferat; consequens est, de aqua elementari locum hunc intelligendum esse.

Lepidus verò est Moscorouius, cum ait, vocem *aqua*, Baptismum aquæ natura sua non significare. Non enim hoc contendimus, sed dicimus vocem *aqua*, naturâ suâ aquam elementarem significare. Admissa verè ea significatione, consequenter dicimus, eam aquam, ex qua & Spiritu regeneramur, esse Baptismû aquæ. Baptismus enim ablu-tionem significat: aqua autem nos regenerat, cum nos abluit.

Quarunt porro Aduersarij præsidium ex Matth: 3. 11. quo in loco dicitur de Christo, *ipse baptisabit in spiritu S. & igni*. Volunt enim ignem idem esse, quod Spiritum S. At quibus argumentis id probant? nullis. Nihil enim adduci potest, quod cogat, vt ignem esse Spiritum sanctum intelligamus. Prædicatur enim ille Baptismus in Spiritu S. qui factus est in die Pentecostes. vti dicitur Act: 1. *Ioannes quidem baptisauit in aqua, vos autem baptisabimini in Spiritu S. non post multos hos dies*. Baptismus autem ille in die Pentecostes fuit in Spiritu S. & igni, descendente Spiritu S. in linguas igneis.

Ridiculè etiam Moscorouius exigit à nobis probationem, quòd de igne externo locus Matthæi intelligendus sit, quasi verò nobis, non illi, probatio incumbat, qui ex loco Matthæi contra nos argumentatur. Nobis enim fati est ostendere, nihil nos cogere, vt eam interpretationem admittamus, cum longè probabilius exponi possit Matthæus de illo igne, in quo Spiritus S. in Apostolos descendit.

At inquit Moscorouius, Act: 2. 3. dicitur, *instar ignis*, quo significatur similitudo, non res: quasi verò multum ad nostrum propositum referat, verò ille ignis, in quo descendit Spiritus S. fuerit verus ignis, an similitudo dumtaxat ignis. Siue enim ob similitudinem, siue ob veritatem dicatur ignis, verum erit Spiritum S. descendisse in igne, & Apostolos baptisatos fuisse in Spiritu S. & igni.

Hoc est igitur, quo vrgetur Moscorouius, quòd cum tam apud Matthæum, quam in Actis cap: 1. discrimen inter Baptismum Christi &

*Lex scriptura
ratiocinandi*

*Baptismus
in igne.*

si & Ioannis doceatur, nempe quod Christus baptisatus erat, non in aqua solum, sed & in Spiritu S. qui Baptismus præcipue impletus erat in Pentecostes die, vt ibidem dicitur; impletus est autem cum igne, consequens est Matth. ad hunc etiam ignem respexisse. Duo n. loca scripturæ cum de eadem re tractant, se ipsa optime explicant.

Quamquam si ea ignis interpretatio Moscorouio non placeat, non deerit alia, quam plerique Patrum sunt secuti, ignem illum, in quo venturus est ad iudicium, & cui traditurus est reprobos omnes, intelligentes. quod etiam insinuat Matth: 3. 17. vbi ea de re loquens, ignem inextinguibilem nominat.

*Cōfirmatus
expositio Co
tholica.*

Huc accedit, per aquam regenerantem idem apud Ioannem intelligi, quod apud Paulum per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus S. ad Tit: 3. 5. *Saluos nos fecit, inquit, per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus S.* quod etiam Eph: 5. 26. vocat lauacrum aquæ in verbo vitæ, mundans eam, ait. *lauacro aquæ in verbo vitæ.* Atqui in his locis dubium non est, Baptismum aquæ intelligi, cum & idem sit Baptismus aquæ, & lauacrum aquæ; & scriptura doceat Baptismum quo saluamur, esse Baptismum aquæ, 1. Pet: 3. *Quod nos simili formæ saluos facit Baptisma.* Quo in loco comparat Petrus Baptismum cum aquis diluuij, & ait, quod sicut in diebus Noe pauca animæ saluæ factæ sunt corporaliter per aquam, sustollente aqua arcam in sublime: ita nostram quoque Baptisma est simili formæ, quia est per aquam, & saluat nos, non quidem sordes ablundo carnis, sed conscientiam mundando. Et res ipsa loquitur, Apostolos aquæ Baptismum adhibuisse in remissionem peccatorum.

*Christus ve
nit in aqua
& sanguine.*

Deinde docet Ioannes, Christum venisse, non in aqua solum, sed in aqua & sanguine, 1. Ioan: 5. 6. quo loco per aquam, aqua Baptismi intelligitur; per sanguinem, sanguis redemptionis pro nobis fusus. Cum autem dicit, non in aqua solum, alludit ad Ioannem, qui solum in aqua venerat, prædicans Baptismum aquæ in penitentiam. Christus vero non solum in aqua venit, vt Ioannes sed in sanguine. Cum igitur Christus in aqua idcirco venerit, quod Baptismum aquæ ad nos saluos instituerit, quæ temeritas est, ea quæ de lauacro aquæ in Isaiâ, & de aqua regenerante legitur in scriptura, nolle de Baptismo aquæ intelligere, sed à sensu literali & proprio recedendo, spiritualementem aquam sine villo scripturæ fundamento confingere?

Nam

Nam cum ait Moscorouius, lauacri aquæ in verbo vitæ mundare credentes, Baptismum verò aquæ, non per verbum, sed per seipsum & per aquam elementarem administrari, non posse igitur lauerim illud aquæ, pro Baptismo aquæ accipi. Fallitur ac errat toto cælo. Nos enim dicimus, etiam aquæ Baptismum in verbo & per verbum mundare, quia nimirum administratur in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, quod est verbum vitæ & salutis æternæ: neque enim aqua, vt aqua; sed vt in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti administrata, vim habet mundandi. Quocirca etiam Paulus Hebr: 10. 22. vtrumque coniungit & asperionem cordis à conscientia mala, & ablutionem corporis aqua munda, quæ est, aqua Baptismi corpus tangens, animam abluens. Quanquam & hunc locum Moscorouius, more suo, detorquet, nec de aqua Baptismi intelligi vult, cum sanctis Patribus, sed de verbo Dei, quod dicitur aqua metaphoricè, & corpus mundans ab inquinamento carnis, vt ab ebrietate, fornicatione, 2. Cor: 7. 1. At quid opus est fingere metaphoras scripturis incognitas, cum ex sacris literis constet, aquam Baptismi esse illam, qua abluuntur corpora in remissionem peccatorum. Act: 2. Act: 22. 6. vt infra magis patebit.

Spiritus sancti Diuinitas à Moscorouii blasphemis vindicatur. Cap: III.

Ate cum suo Socino Moscorouius, Spiritum S. nec Deum esse, nec personam Diuinam, sed solum quandam Dei virtutem. Quid ita? nullibi, inquit, in scripturis, Spiritus sanctus dicitur Deus. At quàm insulsa tantæ rei probatio! num enim de voce hic agitur, an de re? Si Spiritui sancto omnia, quæ Dei sunt, in scriptura tribuuntur, an non meritò Deus dicendus est? Atque vt alia non attingam, an non Deus est, in cuius nomine baptisamur, in remissionem peccatorum? an alicuius alterius, præterquam Dei nomine peccata nobis remitti possunt? Quod si eum, Deum esse oportet, cuius nomine peccata remittuntur, pari ratione & Spiritum sanctum Deum esse necesse est, in cuius nomine baptisamur in remissionem peccatorum. Nam & qui Deo inferior est, is non suo, sed Dei nomine peccata remittere potest, tanquam minister, accepta à Deo potestate. Neque enim alienas offensas quispiam, nisi eius, qui offensus est,

*Spiritus S.
Deus Verus.*

*s. quia in
nomine eius
baptisamur.*

est, nomine potest condonare: & is in cuius nomine baptisamur in remissionem peccatorum esse talis ac tantus debet, vt peccata nobis remittere possit. Anné Deus non est, qui templum habet, & in membris corporibusque nostris tanquam in templo suo habitat, & vt Deus glorificatur, 1. Cor: 6. Anné Deus non est, qui omnia scit, omnia potest, omnia operatur, omnia creauit, qui vbique est, immensus & infinitus. Hæc porro omnia Spiritui S. scriptura tribuit, 1. Cor: 2. 11. 1. Cor: 12. 11. Psal: 32. Psal: 138.

Spiritus S. dicitur Deus

At si Dei nomen, tributum Spiritui S. requirat Moscorouius, habet illud Actor: 5. vbi cum Ananias mentitus esset Spiritui S. ait Petrus: *non es mentitus hominibus, sed Deo.* Deus ergo dicitur Spiritus S. cui Ananias mentitus est.

Eniasio Moscorouij.

Iam si respondeat Moscorouius, cum ea quæ Dei sunt Spiritui S. tribuantur, tunc Spiritum Dei accipi pro ipso Deo, refelli ex scripturis poterit, quæ Spiritum illum Dei, qui in Deo est, & cui ea quæ Dei sunt tribuantur, dicunt à Patre dari, mitti, procedere. At is qui mittitur, datur, procedit ab aliquo, non est is ipse, à quo mittitur, datur, procedit. Non potest igitur Spiritus S. esse is ipse à quo mittitur, datur, procedit. Is enim Spiritus nobis à Deo datur, qui in ipso est, sicut spiritus hominis est in homine: qui que scrutatur omnia etiam profunda Dei, 1. Cor: 2. 10. qui etiam propterea, quod scrutatur omnia, etiam profunda Dei, dicitur Spiritus veritatis, & docens omnem veritatem, & non loqui à semetipso, sed audita loqui & annunciare, Ioan: 16. 13. Is igitur Spiritus dicitur dari, mitti, procedere à Patre: vt ex iisdem locis constat, ac proinde est distinctus à Patre.

Spiritus S. distinguitur à Patre.

Ad hæc ille Spiritus, qui est largitor omnium bonorum, est in ipso Deo substantialiter. Spiritu enim suo Deus est principium bonorum nostrorum. At qui hunc Spiritum nobis dat, vt dicitur Rom: 5. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum S. qui datus est nobis.* vbi non solum dona dicuntur diffusa in cordibus, sed & Spiritus S. largitor donorum, & diffundens charitatem, dicitur datus. Ergo Spiritus ille, qui est substantialiter in Deo, cuique omnia, quæ veri Dei sunt, competunt, dicitur nobis datus, & ex consequenti ab eo, à quo datur, mittitur, procedit, est distinctus, non natura Diuina, sed subsistentia & personâ. Spiritum enim sanctum esse personam, vel ex eo dubitari non debet, quod, vt paulo ante docuimus, in nomine eius baptis-

baptisemus. Non enim in nomine alicuius quid fieri dicitur, nisi sit ille persona: Verum tria illa argumenta pro Diuinitate Spiritus S. à Patre Skarga, Moscorouio obiecta, quæ ipse nequiquam eludere conatur, expendamus.

Primum argumentum est, Spiritus S. in Deo est, vt docet Paulus, 1. Cor. 2. 11. vbi cõparat Spiritum Dei cum spiritu hominis. *Qui enim hominim scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est: ita quæ Dei sunt, nemo cognouit, nisi spiritus Dei.* cum igitur quicquid in Deo est, Deus sit consequens est Spiritum S. esse Deum. Maxime cum Paulus ita velit esse in Deo Spiritum S. sicut spiritus hominis est in homine, ac proinde non accidentaliter, sed substantialiter: quia, non vt accidens Dei, sed vt quid consubstantialitè Deo. Responderet Moscorouius, multa esse in Deo, quæ Deus non sunt. Nam & decreta Diuina fuerunt in Deo, antequam in actum venirent (fuerunt enim actiones Dei, quas in agente esse oportet) non fuerunt tamen essentia Diuina, quia fuerunt effecta essentia Diuinæ. Nihil autem prorsus, idem sui ipsius effectum est, vt nec causa. id enim contradictione inuoluit. O præclarum Theologum, qui ita Deum sua decreta efficere putat, sicut homines: nempe producendo in se, ipsos actus, qui sint res ab essentia diuersæ, & accidentia essentia. An non crassa & Deo profus indigna est hæc de Deo existimatio? Deus enim accidentia recipere nulla potest: id enim & simplicitati ipsius & omnimodæ perfectioni repugnat. At si Dei decreta non sint essentia Dei, sed res ab essentia diuersæ, accidentia proculdubio erunt: id enim dicimus accidens, quod rei conuenit extra eius essentiam. Erunt igitur in Deo accidentia. Quod si fortè tam graue absurdum admittere non vergebatur Moscorouius, admittat etiam Diuinam essentiam, non esse ex se omnimodè perfectam & infinitam: quippe quæ accidentibus perfectiatur. Similiter nec esse omnino immutabilem: mutabitur enim secundum accidentia, quibus est subiecta. quis enim prohibeat accidens auferri à subiecto, cum hæc sit eius essentia, vt possit adesse & abesse præter subiecti corruptionem? Non ita scriptura de Deo sentit, vt variari & immutari in plures formas possit, siue essentiales, siue accidentarias. Cæli enim peribunt, tu autem permanebis, inquit Propheta: *mutabis eos & mirabuntur: tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.* & Iacobus, in sua epistola de Deo scribit, *apud quem non est resusumatio, neq. vicissitudinū obumbratio.*

Argumentum pro Diuinitate Spiritus S. expenditur.

Crassa Moscorouij Theologia.

Decreta Diuina non sunt accidentia Dei. In Deo accidentia nulla.

Ad hæc decreta Diuina, nihil aliud sunt, quàm scientia & voluntas Diuina; si igitur illa erunt accidentia, scientia quoque & voluntas Dei erit accidens, quo quid falsius? Hinc enim sequitur, Diuinam essentiam ex se imperfectam atque inopem esse, & perfectio- nem scientiæ ab accidentibus mutuari, quod si attributa & proprietates Diuinae sint idè cum essentia, vti asserere videtur Moscorouius, eorū decreta quoque Diuina, quæ non sunt quid à scientia & voluntate Dei diuersum, non censeantur idem cum essentia.

*Decreta nõ
sunt effecta
Diuina.*

Iam & illud, quàm alienum est à verâ Theologiâ, dicere, decreta Diuina, esse effecta essentia Diuinae. Non enim decreta Diuina, sunt aliqua accidentia, quæ effici à Deo debeant, vti ostensum est; neque si efficerentur, sine mutatione essentia Diuinae effici possent: imò & scientia & voluntas Diuina, cum à decretis non distinguantur, essent etiam effecta essentia Diuinae; nec Deus esset suam velle, & intelligere, quod nec Aristoteles, nec alij gentiles Philosophi negare sunt ausi.

Porro cum Moscorouius ait decreta esse quidem effecta essentia Diuinae, neque tamen esse creata: quippe cum nihil in Deo creatum esse possit: nõnne seipsum edertit? Sicut enim creatura quid in Deo esse nõ potest vta neque factum: nam sicut id, quod creatum est, ex nihilo est: ita quod factum est, ex aliqua materia est. Deus autem nullius rei materia esse potest. Quare id quod in eo est, factum dici nequit: & sicut Deus nulla ex parte creatus dici potest: ita neq; factus. Verum non intelligit Moscorouius, quomodo decreta Diuina, sint in Deo, & nõ sint effecta essentia ipsius. Explicant id Theologi nostri subtilissimè. Etenim cum certum sit, Deum nullis accidentibus, quæ in se efficiat, esse subiectum; certum quoque esse volunt, decreta Diuina, nec esse Dei accidentia, nec effici à Deo. Si enim efficerentur, essent eius accidentia. Aiunt igitur, nulla re noua Deo accedente, Deum liberè decernere hoc vel illud, nec mutationè voluntatis, sed liberâ terminatione eiusdem ad hoc vel illud obiectum, de qua re scripta eorum (si discere cupit, atque in hac materia sapientius loqui) consulat Moscorouius. Neque enim id à Racouitibus suis facile addiscet. Mihi interim satis est, ostendisse, sine vlla effectione id fieri; sicut neque cum Deus aliquid cognoscit, aut vult, efficiendo cognitionem & voluntatem id facit, sed ipse est suū cognoscere, suum velle.

At, inquit Moscorouius, illam propositionem quidquid in Deo est, Deus est; non esse propositionem Prophetarum, aut Apostolorum. Incepte sanè: quasi quòd ex iis, quæ Prophetæ & Apostoli de Deo docuerunt, necessariò deducitur, in Prophetas & Apostolos referri non debeat. Talis autem est hæc propositio, quam ex infinita perfectione Diuina & immutabilitate in Scripturis asserta, paulò ante deduximus: Ad quòd etiam facit, quòd S. Ioannes dicat, Deum esse charitatem, 1. Ioan: 4. 8. 9. 10. quòd loquendi modo charitatem indicat non esse accidens, sed ipsam Dei essentiam. Non enim accidentia eo modo affirmare de subiectis possumus. Nunquam enim dicimus, homo est albedo, sed albus. At Deus dicitur ipsa charitas. Nam quòd exponit Moscorouius, Deum dici charitatem: quia nobis charitatem in mittendo Filio suo demonstrauit, id minimè satisficit. Non enim quicumque demonstrat erga aliquem charitatem, illico dicitur esse charitas: sed maius quid de Deo innuit Ioannes, nempe, Deum non solum demonstrasse in nos charitatem, sed esse ipsam charitatem, seu essentiam ipsam charitatis & bonitatis, quæ est altissima Diuinæ charitatis consideratio, quæ in nullam rem creatam conuenire potest.

At, quædam attributa Dei essentialia esse, sine quibus nunquam fuit Deus nec esse potest: at alia dari, quæ & non sunt essentialia, & sine quibus Deus esse potest, vt quòd iudex & vindex scelerum sit Deus. Verùm inobliuit rem Moscorouius. Non enim hic agimus de iis attributis, quæ Deo per merè extrinsecam à rebus creatis denominationem competunt; qualia sunt esse Dominum, iudicem, vindicem. Hæc enim per respectum ad creaturas de Deo affirmantur, sed sermo est de iis attributis, quæ continent perfectionem reipsa in Deo existentem, vt est sapientia Dei, bonitas; de his igitur dicimus nihil in Deo esse posse, secundùm realem aliquam perfectionem, quòd non sit Deus: alioqui esset occidens.

Iam verò cum decreta Diuina, ait, non esse essentialia Dei attributa, distinguendum est. Nam secundùm eam perfectionem, quam dicunt in Deo, sunt essentialia Deo, & sine illis Deus esse non potest: secundùm verò terminationem & extensionem ad hoc vel illud obiectum, sicut nullam perfectionem in Deo ponunt, sed relationem duntaxat: ita non sunt essentialia Dei attributa, & sine iis Deus esse

*Quidquid
in Deo est,
Deus est.*

*Attributa
Dei essenti-
alia.*

*Decreta
Dei quid?*

potuit. Decretum enim Diuinum, est sapientia & voluntas Diuina, qua decernit Deus: sine sapientia autem & voluntate Deus esse non potest, nec potuit vnquam. Quare decretum Diuinum, vt dicitur sapientiam, & voluntatem Diuinam decernentem, est attributum omnino essentialiale Dei: quia nimirum significat perfectionem sapientiae & voluntatis, qua est attributum essentialiale Dei, quoque Deus carere non potest. Quia vero decretum non nudè voluntatem & sapientiam Dei designat, sed cum respectu & extensione ac terminatione ad hoc vel illud obiectum creatum, quem respectum & extensionem potuit non habere voluntas Diuina (liberè enim extenditur ad quæuis obiecta creata) idcirco quoad hunc respectum & extensionem, decretum Diuinum, non est attributum essentialiale: siquidem respectus ille & extensio, nullam realè perfectionem dicit in Deo. Quocirca secundum id, quod ponit in Deo, est attributum essentialiale, & idem quod essentia Diuina: secundum id verò, quod dicit extensionem & terminationem voluntatis & sapientiae Diuinæ ad obiecta creata, sic nullam rem ac perfectionem in Deo ponit, sed merum respectum: & ex consequenti nec est essentialiale Deo, neque necessario, sed liberè Deo conuenit, neque est idem quod essentia.

Ex quo patet nullius momenti esse instantiam Moscorouij de Diuinis decretis. Verè enim decreta, quatenus sunt in Deo, sunt attributa essentialia, & idem quod essentia: nec afferri potest vlla instantia de re aliqua, quæ sit in Deo, quæ quatenus in Deo est, non sit illi essentialis, & idem quod essentia ipsius: licet quatenus significatur cum aliquo respectu ad rem creatam, possit inuoluere aliquid non essentialiale: cuius etiam ratione dicitur non essentialia, siquidem tale respectus nullam realem perfectionem in Deo ponat.

Denique cum Moscorouius ait, non pugnare cum simplicitate Diuina, dicere decreta Dei non esse idem cum Diuina essentia: quia nimirum nisi Deus decerneret liberè, quæ vellet, non esset agens summum & simplicissimum: duplicem suam ignorantiam prodat. Altera est, cum id quod luce ipsa clarius est, & ab omnibus admittitur, non admittit. Si enim decretum Dei, sit res à Deo distincta, & tamè insit Deo, quis non videret, Deum fore compositum ex substantia sua & re illa sibi adueniente. Talem enim compositionem esse ex substantia & accidente Philosophi fatentur. Porro simplicitatem cuius
compo.

compositione consistere non posse, manifestius est, quàm vt probari debeat. Altera est, cum rationem ineptam adducit. Si enim Deus statuatur, ita liberè agere, vt producat in se actum liberum, tanquam rem à se distinctam, vti aduersarij volunt, ex tali libertate Dei sequitur, ipsum non simplicissimum esse, sed ex duabus rebus compositum, nempe ex substantia sua & actu illo à se & in seipso producto: si verò dicatur agere liberè, absque vlla noui actus, aut nouæ rei productione, sed per suam essentiam & voluntatem, liberè terminatam, ad hoc vel illud obiectum, sic, sequitur quidem Deum esse simplicissimum; at non sequitur id, quod aduersarij volunt, decretum illud liberum Dei, esse rem à Deo distinctam. Omnes enim qui hucusque fuerunt Theologi in hoc consenserunt, voluntatem Diuinam, quæ vult, quæ non vult, & quæ non vult, esse in se simplicissimam, nec vllam compositionem aut multitudinè diuersorum actuum habere, sed vnum & simplicissimum esse actum voluntatis Diuinæ, qui omnem perfectionem volendi in se continet, ita vt quæ nos inhiatibus actibus volendi, volumus, aut velle possumus, ea Deus vno & eodem actu velit sine vlla sui mutatione, aut actuum multiplicatione. Quamuis autem in se sit simplicissimus: tamen respectu diuersorum obiectorum dicitur multiplex, non ratione sui, sed extrinsecè ratione obiectorum: ita vt per denominationem ab objectis ad quæ terminatur, dicatur multiplex. Hæc etiam in scholis Racouiensibus, in quibus error & rerum Theologicarum ignorantia sedem fixit, nesciantur: docentur tamen subtilissimè à Theologis doctissimis cum D. Thoma 1. p. q. 14. & q. 19. ex quorum scriptis plura peti possunt.

Sed vrget adhuc Moscorouius Scatorij quoddam argumentum. Si enim Spiritus sanctus quia in Deo est, Deus est & Diuina personæ consequens esse cætera quoque attributa Dei esse personas. Verùm hoc argumentum ita dissoluimus. Non quidquid in Deo est, esse peculiarem personam ab aliis distinctam: ad hoc enim etiam requiritur peculiaris origo: ex origine siquidem Diuinas personas agnoscimus & distinguimus. Cum igitur attributa Diuina non ferant secum peculiarem & distinctam originis rationem, minimè sequitur singula attributa esse peculiare personas. Spiritus verò sanctus ita est in Deo, vt peculiarem ratione originis habeat. Oritur enim & spi-

Deum liberè agit absq; vna res produciens.

Ad personæ Diuinæ, requiritur peculiaris origo.

yarur

ratur à Patre & Filio. merito igitur peculiaris persona statuitur.

*Obiicit Mo-
scorouij ene-
psa.*

Nam quod obiicit Moscorouius, Patrem esse personam, qui ta-
men à nemine oritur; an non ignorantiam suam ostendit, cum ne-
scit distinguere inter originem actiuam & passiuam. Nam uti in Fi-
lio & Spiritu sancto est origo passiuæ: ita in Patre est actiua, est enim
is, à quo oritur Filius & Spiritus sanctus. Cum verò ait, duas à nobis
statui origines actiuas, duas itè passiuas, eamque doctrinam, quam
dextrè Deo conueniat, prudentum iudicio remittit; Rectè & pru-
denter id facit. Non enim Racouiensium est de tantis rebus iudici-
um ferre; quippe cum talia, ne à limine quidem salutarunt. Tot
verò extant ea de re doctissimorum virorum scripta, ut stupores pla-
nè sint, qui in tanta sapientie luce, id non perspiciant.

*Nihil incre-
atum præter
Deum.*

At enim Spiritus sanctus non ex eo solum capite Deus esse de-
monstratur, quòd sit in Deo naturaliter, sed etiam ex eo, quòd sit
quid increatum & æternum. Nam neque scriptura ens aliquod in-
creatum & æternum agnoscit præter Deum; & omne ens increatum
necesse est ex se infinitum & illimitatum esse. Non habet enim à
quo limitetur. Ens verò simpliciter infinitum, Deus est; cum neque
ente infinito, quid maius dici possit, neque Deo quid maius tribuere
possimus, quam quod sit ens infinitum. Infinito enim omnia conti-
nentur.

*Crassa Mo-
scorouij opi-
natio de luce
in qua De-
us habitat.*

Non arident ista Moscorouio. Primum igitur negat, omne
ens increatum & æternum Deum esse, assertque instantiam de luce
inaccessa, quam Deus inhabitare dicitur, 1. Tim: 6. 16. quasi lux illa
& increata, & æterna esse dicatur, & ab ipso Deo diuersa. Ato igitur,
nimis crasse de Deo Moscorouium cogitare, & proprie id inter-
pretari, quod scriptura non nisi anthropopathos seu humano affectu
tribuit. Cogitat enim Moscorouius lucem esse Deo circumfusam
& Deum comprehendentem; sicut domus comprehendit eum, qui
in ea habitat. Id verò proprie de Deo accipere, & ratio, & scri-
pturæ ipsæ verant. Si enim Deus luce aliqua circumquaque com-
prehenditur, non erit immensus & incomprehensus, contra id, quod
scriptura de Deo non semel prædicat. Adhæc quemadmodum 1.
Tim: 6. dicitur Deus inhabitare lucem inaccessiblei, ita in Psal: 103.
2. decorem induisse dicitur, amictus lumine, sicut vestimento, quæ
si propriè accipere velimus, eadem lux erit & domus & vestimentum

Dei,

Dei, quod est nimis absurdum. Nam nec in veste, quis dicitur habitare, tanquam in domo; neque domo indui, tanquam vestimento. Deinde sicut dicitur, lucem Deum inhabitare: ita de eodem legitur, posuisse tenebras latibulum suum, & nobes ac caliginem in circuitu eius esse, Psal: 17. 12. Psal: 96. 2. At lux & caligo ac tenebra simul esse non possunt; necesse est igitur illud de lucis in habitatione non proprie accipi. Adde cum Ioannes Apoc: 21. 23. describit illam caelestem Hierusalem, nullam aliam lucem, ait, in ea conspici, praeter Deum & Agnum. *Et ciuitas, inquit, non eget sole neque luna, ut luceant in ea. Nam claritas Dei illuminabit eam, & lucerna eius est agnus.* Non igitur praeter Deum & Agnum est ibi alia lux Deo circumfusa, & in qua Deus inhabitet; alioqui illa lux, illuminaret etiam illam ciuitatem: sicut illuminat Deus & Agnus. Nam quod ait Moscorouius, statum piorum, non Dei maiestatem ibi describi; vanum & futile est. Nam si Deus in aliqua luce à se distincta verè habitaret, verè lux illa illuminaret quoque & impleret ciuitatem illam caelestem, sicut Dei & Agni charitas.

Deinde, vnde colligit, aut colligere potest Moscorouius, lucem illam inaccessam, si statuatur esse distinctam à Deo, aut increatam esse, aut aeternam. Nihil enim tale à Paulo asseritur. Nam sicut cum dicitur in scriptura, Deus habitare in caelis, & caelum esse sedem eius, terram autem scabellum pedum eius, non rectè colligitur, caelum aut increatum esse, aut aeternum: ita de luce illa inaccessa nihil tale colligi potest. Satis enim esset dicere, lucem illam caelestem, quam nunc de facto inhabitat Deus, tantam esse, ut impedimento sit ne videri possit, etiamsi lux illa, nec increata esset, nec aeterna.

Praeterea lux illa dicitur inaccessa in ordine ad visionem, quia ita perstringit oculos, ut prohibeat Dei visionem; At si lux illa extra Deum sit corporalis, nullo modo potest impedire visionem Dei, quae fit oculis mentis, non corporis. Lux enim corporalis corporalem visionem impedit; spiritualem autem impedire non potest. Non igitur potest de luce corporali proprie accipi. Spirituaalis verò lux non impedit aliam spirituaalem visionem.

Deniq; in monstris contra Moscorouium argumentabamur in hunc modum: Si lux illa increata esset, vel esset maior Deo, vel minor, vel aequalis. maior dici non potest: quid enim Deo maius: nec

2.

3.

Lux inaccessa à Deo non distinguitur.

4.

5.

6.

æqualis; quod enim æquale est Deo, Deus est. nec minor; quia non esset increata. Ad hoc argumentum Moscorouius ineptissimè respondet, lucem illam non esse maiorem, uti est euidens: nec minorem, quia à Deo non posset habitari; sed æqualè, non tamen omnimodè, sed secundùm quid. Scilicet homo acutissimus, putat esse rem de æqualitate quantitatè & extensionis; cum quæstio sit de æqualitate essentia & perfectionis. An scilicet lux illa, quæ increata statuitur à Moscorouio, sit perfectione & natura æqualis Deo. Nam si increata sit, nõ habet à quo limitetur ad tantam vel tantam perfectionem, sed omnem perfectionem necessariò comprehendet ut Deus, & ex consequenti tanta erit in perfectione & natura ut Deus. Maior enim esse non potest. Siquidem summo maius esse nihil potest. Si verò minor dicatur, increata non erit. Vnde enim minor est, si non habet, à quo limitetur ad illam minorem perfectionem, cum supponatur non esse ab illo producta & creata. Quanquam etiam si de quantitate extensionis ageretur, non rectè respondit Moscorouius. Nam si illa lux est habitatio & domus quædam Dei, maior est Deo, ut potè quæ Deum in se comprehendat. Nam si æqualis esset, non esset extra Deum. Corpus enim quod ambit, & amplectitur aliud, est maius illo.

*Concluditur
quod si lux
inaccessa.*

Cum igitur ex his & aliis, quæ adduci possunt, rationibus pateat, lucem illam, quam Deus inhabitare dicitur, non esse propriè accipiendam pro luce aliqua verè circumfusa Deo; consequens est lucem illam inaccessibleam, esse ipsam essentiam Diuinam. Ex se ipsa enim essentia Diuina est inaccessiblea, & videri non potest; non verò id habet ex aliqua luce circumfusa; siquidem omni alia extrinseca luce remota, essentia Diuina est inaccessiblea, & videri à nemine potest: quod ipsa per se res tanta sit, ut omnem facultatè creatam excedat. id quod etiam locus Apocalypsis citatus, & Ioannes in epist. i. c. i. insinuat. Cum ait, Deum ipsam lucem esse, non solum in ordine ad nos illuminandos, sed etiam in seipso. Necessè igitur est, ut dicamus, quæ de inhabitatione lucis à Paulo dicuntur anthropopathos accipi debere: eo dicendi modo, quo scriptura de Deo, humano affectu loqui consuevit. Sicut enim cum illum forma humana & membris ornatum, aut veste amictum inducit, anthropopathos loquitur; ita etiam cum eum in luce inhabitare dicit; nostro, ad est humano modo

modo loquitur. Deus enim propriè domum non habet, nec habere potest, quam inhabitet: sed habitat & existit in seipso: nostro verò id est humano, modo intelligendi ac loquendi dicitur habitare in luce: quia ita totus est lucidus, ac si habitaret in luce. Sicut etiam & seruus bonus ac fidelis dicitur intrare in gaudium Domini, non quod in gaudio habitet, tanquam in dolio, sed quod gaudio plenus sit.

Porro addit alium locum Moscorouius, quo probat aliquid increatum esse, præter Deum, quod quædam immobilia, non facta, asserantur à Paulo ad Hebr. 12. 27. Verùm id ita refutatam est à nobis, vt Moscorouium sui argumenti puduerit, quod ex responsione ipsius manifestam est. Manifeste enim ostensum est, Paulum nil tale docuisse. Distinguit enim ibi Paulus mobilia ab immobilibus, nomine mobilium intelligens legem veterè, quæ mobilis fuit: quia mutata est, Mutata autem est, quia facta, id est impleta: cum enim in typis, id est in significationibus rerum futurarum consisteret, cum res ipsæ sub Euangelio successerunt, ipsa mutari debuit, tanquam iam impleta & inutilis reddita. Nomine verò immobilium & Regni immobilis intellexit Euangelicam legem; quæ dicitur idcirco immobilis, quia nunquam mutabitur.

Huic expositioni, cum non haberet quod opponeret Moscorouius, solum petit doceri, quomodo publicato Euangelio, non solum terra, sed etiam cælum sit commotum: & per hanc commotionem hæc mobilia, seu facta, sublata, vt immobilia illa manerent. Verùm id per se clarissimum est. Publicato enim Euangelio, non solum terra commota est per veteris legis abrogationem, & nouæ introductionem (quæ mutatio terræ insignis fuit: quippe quæ mundum vniuersum affecit) sed etiam cælum, Christo in cælum assumpto & ad dexteram Dei collocato, supra omnem principatum, & potentiam, & virtutem, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuros subiectis omnibus sub pedibus eius. Ephes. 1. 21. Per hanc igitur commotionem, mobilia translata sunt tanquam facta: hoc est lex vetus mutata est, tanquam iam impleta, vt regnum Christi immobile, quod nunquam mutandum est, maneat. Ex quo concidit illud argumentum Moscorouij: Opponuntur immobilia mobilibus factis: ergo ipsa non sunt facta, ac proinde sunt increata. Non enim mobilia dicuntur facta,

*Locus Pauli
absurdi ex-
ponitur à
Moscorouio.*

*Mobilia di-
cuntur à Deo
facta, id est
impleta.*

*Inter facta
aliqua sunt
mutabilia.*

id est creata, sed facta, id est impleta: hoc autem modo opponuntur immobilibus, tanquam ijs, quorum respectu facta seu impleta sunt.

Secundo loco impugnat Moscorouius rationem, qua probaui, id quod increatum est, Deum esse. Omne enim increatum, ex se esse, necesse est: ac proinde ens infinitum ac illimitatum, & ex consequenti Deum: docet igitur fallò a me asseri, id quod increatum est, ex se esse. Nam & Filius secundum nos increatus est, non tamen ex se est, sed ex Patre. Et Spiritus sanctus secundum rei veritatem, increatus est & æternus; & tamen idem ex se non est. nam à Patre procedit. Ac firmior est nostra ratio, quam vt à Moscorouio possit expugnari, id enim quod increatum est, aut nullo modo ab alio est: aut si aliquomodo ab alio sit, essentiam tamen ex se existentem, hoc est à nullo productam, ab alio accipit: ita vt ens increatum, semper dicat essentiam ex se existentem, & nullo modo quoad existentiam productam. Quare & Filium Dei ea ratione ex Patre esse dicimus, vt ab eo essentiam Diuinam improductam, ac proinde ex se existentem habeat: quod ad vim nostri argumenti sufficit. Si enim essentia Diuina, quam Filius accipit à Patre, est ens ex se, id est à nullo productum aut dependens, consequens est esse ens illimitatum ac infinitum. Neq; verò si producitur Filius, necesse est eius produci essentiam, sed latet communicari. Cum & in rebus creatis id suo modo cernamus. Nam in hominis generatione, homo quidem ab homine generatur, anima tamen, quæ à solo Deo per creationem est, non generatur. Et in Lazari à Christo resuscitatione, Lazarus à Christo iterum productum credimus: cuius tamen nec anima, nec corpus tunc productum fuit. sed hæc vberius Theologi explicant.

Iam quod ad Spiritum sanctum attinet, eum increatum & æternum esse, Moscorouius vltro concedit: sicut & quod ex Patre existat: sed cum eum Deum verum esse negat, anne pugnantia non loquitur? Nam vel Spiritum sanctum vult ita esse increatum, vt sit extra Deum res aliqua, vel vult esse in ipso Deo, tanquam Spiritum eius proprium. Si primum asserat, repugnabit Paulo 1. Cor. 2. comparanti Spiritum Dei cum spiritu hominis, qui in ipso est. Sicut enim spiritus hominis, quo viuunt, non est extra hominem, sed ipsi homini intimus & consubstantialis: ita Spiritus Dei est Deo intimus & consubstantialis. Si verò asserat secundum, non poterit Spiritus sanctus

Essentia Diuina improducta.

Moscorouius pugnantia loquitur.

Sanctus non esse Deus; neque enim substantia Divina esse potest à Deo distincta: Spiritus autem Dei est Dei substantia; sicut spiritus hominis est substantia hominis, nec quidquam ad substantiam hominis magis pertinet, quàm spiritus eius. Non potest igitur Spiritus Dei esse quid à Deo distinctum: ac ex consequenti erit idem quod Deus.

Pergit Moscorovius, errores cumulans erroribus, materiam quoque primam æternam esse probabiliter à quibusdam statui. sic enim ait: Qui materiam primam æternam volunt, eos non leuiculis rationibus aut infirmo fundamento, aut cui sacræ literæ vsquam aduersentur, niti, fatebuntur ij, qui scripta veterum & neotericorum ea de re penitus inspexêre. Ita Moscorouio, quæcunque ab vniuerso orbe Christiano semper profligata fuerunt, & perpetuis damnata tenebris, quasi noua luce oborta, probabilia & præclara apparent. At sicut oculo colore aliquo infecto, omnia similia apparent: ita animo prauis opinionibus imbuto, non potest id, quod rectum est, apparere. Etenim ij materiam primam, æternam esse voluerunt, qui eam creatam esse à Deo negauerunt. Ex quorum numero fuit Marcion hæreticus, teste Tertulliano in lib: 5. aduersus ipsum. & Hermogenes itidem hæreticus, vt auctor est Tertullianus aduersus ipsum; Manichæi etiam hæretici, teste D. Gregorio Nisleno in lib: de officio hominis ca: 23. & August: hæresi 46. Item Seleucus & Hermias, teste August: hæresi 59.

Porrò istorum dogma duplici nomine tam scripturis, quàm rationi repugnat, primum ex eo, quod statuunt aliquid diuersum à Deo, quod non sit à Deo creatum. Clarissimè enim scripturæ docent, Deum esse omnium rerum creatorem, Act: 4. *In Domine, qui fecisti cælum & terram, mare & omnia que in eis sunt*, Heb: 3. *qui autem omnia creati sunt*. Rom: 11. *Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia*. Quod & ratione demonstrant Theologi. Si enim materia prima non esset à Deo creata, esset ens illimitatum & infinitum, ac proinde omnem plenitudinem essendi ex se haberet, quod est Dei proprium. A quo enim limitaretur ad tantam & nõ maiorem perfectionem essendi; si à nullo esset? Materia verò tantum abest, vt omnem essendi plenitudinem habeat, vt sit omnium entium imperfectissimum; quod Aristoteles, nec esse quid, nec quale, nec quantum, nec aliud ex iis, quibus

Placet Moscorouio materia primam esse æternam.

Contra scripturam & rationem.

bus ens determinatur, definitur. Ad hæc, si Deus materiam primam non creauit, non potest illam destruere, & in nihilum conuercere. destruit enim res creatas Deus, quatenus auferit suum influxum, à quo illæ dependent. Si ergo materia prima non dependeat à Deo, destrui non posset à Deo. Quomodo igitur Deus esset omnipotens? Ad hæc, si Deus materiam non creauit, nulla res sensibilis poterit dici, creata à Deo. Creatio enim est productio ex nihilo. At si ex materia sūt omnia condita, non sunt ex nihilo condita; quare neq; creata. Quæ enim ex materia fiunt, facta verè dicuntur; quæ verò ex nihilo, dicuntur creata. Solùm igitur res istæ corporeæ dicuntur creatæ ratione materię, quæ ex nihilo condita est. Nam materię cum forma unio, cõpositio est non creatio. Secundò etiam, in hoc rationi & scripturis repugnant, quòd aliquid præter Deum, esse æternum asserunt; nam scriptura rebus omnibus creatis principium, ex quo exierunt, & anteq; quòd non fuerunt, assignat; nec vllam rem, præter Deum, æternam agnoscit, Prou. 8. *Antequam quidquam faceret à principio.* Gen. 1. *In principio Deus creauit cælum & terram.* Ratio etiam suadet. Cùm enim omnem rem creatam ex nihilo produci oporteat; quòd autem ex nihilo producur, æternum esse non potest, quippe quòd prius esse nihil oporteat, quàm ex nihilo fiat, consequens est nullam rem creatam posse produci ab æterno. Nam si dicat quis, satis esse ad id, vt res sit ex nihilo, quòd non sit ex aliquo præsupposito subiecto: id minime satis esse censendum est. Nam ea ratione Deus quoque ex nihilo esse, dicendus esset, cùm sit ex nullo præsupposito subiecto. Estque hæc ratio, quam grauissimi vserunt sancti Patres contra Arium, qui Filium Dei, æternum esse dicebat, sed creatum ex non entibus.

Verùm ea Moscorouio non placent, quæ sanctissimis Patribus semper placuerunt; sed quæ religionis Christianæ hostes, à spiritu Caco-dæmonis acti effurierunt, hæc libenter ipse arripit & approbat.

Obijcit Moscorouius, in sacris literis tradi, Spiritum S. esse in Deo, non autem Deum in Spiritu S. eoque Spiritum S. non esse personam. Sed obiectio nullius est momenti. Non solùm enim ea, quæ scripta sunt; sed etiam ea, quæ ex scriptis inferuntur, ad sacras literas referenda sunt. Cùm igitur ex sacris literis probemus, Spiritum S. esse ita in Deo, vt sit consubstantialis Deo, & communis cum Deo essentię, ex eo consequitur ratione communis essentię, alterum in altero

Ratione materia res sensibiles creatas dicuntur.

Nihil æternum præter Deum.

Creati ab æterno nil potest.

Obiectio Moscorouij iungitur.

altero esse. Quorum enim est communis essentia, ea in seipsis ratione essentia mutuo inexistunt. Quare cum trium personarum sit una communis essentia ratione essentia, tam Pater in Filio & Spiritu S. quam Filius in Patre & Spiritu S. atque adeo Spiritus S. in Patre, & Filio esse, dicendus est.

Friuolum verò est, quod ait Moscorouius, implicare contradictionem, vnã numero essentiam esse in pluribus personis. Quid ita? quia persona inquit, est ipsa indiuidua essentia intelligens. At mancam mutilamque esse eam personæ definitionem, ad finem primi libri de erroribus Arianorum contra Smalcium ostendimus. Nisi enim sit etiam subsistens incommunicabiliter, non erit persona. sic enim neque anima rationalis, persona dici potest, quamuis sit essentia indiuidua intelligens; ex eo videlicet, quod communicari alteri ad subsistendum potest. At inquit, indiuiduum prorsus incommunicabile est: neque cuiquam inexistere potest, cum inexistere sit, vel accidentium vel secundarum substantiarum, non igitur potest vna indiuidua essentia communis esse multis personis. Verum falsum id esse quod assumitur, ibidẽ fusẽ docuimus. Nam & anima rationalis est indiuiduum suo modo; neque tamen idcirco est incommunicabilis. communicatur enim homini, & existit simul tota in pluribus numero membris. & ratio ipsa demonstrat aliud esse, naturam esse indiuiduam; aliud incommunicabiliter subsistere. Naturam enim esse indiuiduam, est esse indiuisibilem in plures numero naturas: esse verò incommunicabilis subsistentiæ, est esse in plures subsistentias indiuisibilem. Cum igitur hæc definitionibus distinguantur, non debent à Moscorouio & a seclis ipsius confundi, & pro eodem reputari. At, inquit, inexistere in alio proprium esse accidentium & substantiarum secundarum: si de inexistencia in aliqua subiecta natura intelligatur, est verum. Nam secundæ substantiæ inexistunt in primis, tanquam in subiectis sibi naturis: quomodo primæ substantiæ non possunt in vlla natura subiecta inexistere: quia eo ipso primæ non essent. At nihil repugnat, quominus dicantur inexistere in aliquo subsistente. Qui modus inexistendi est substantiæ indiuiduæ in personis. Nam sicut non repugnat substantiæ indiuiduæ subsistere incommunicabiliter, ita nec existere in subsistente incommunicabiliter. Plura in hanc rem, si cupit Moscorouius, loco à nobis citato reperiet.

*Mald Arian
ni definitionem
personam.*

Duo argumenta pro Diuinitate Spiritus sancti, à Moscorouii cauillationibus vindicantur. Cap: 17.

*Argumentum
pro Diuini-
tate Spiritus
S.*

Restat ut duo alia argumenta, pro Diuinitate Spiritus sancti à Petro Skarga adducta, expendamus, & à Moscorouii cauillationibus vindicemus. Est igitur alterum argumentum eiusmodi: Is qui nos suo nomine regenerat & saluat, est verus Deus. Atqui Spiritus sanctus suo nomine nos regenerat & saluat in Baptismo, ergo est Deus verus. Hic primum Moscorouius ait, falsum esse, in Baptismo aquæ Spiritum sanctum nos regenerare & salutem nobis tribuere. Nusquam enim in sacris literis, inquit, Baptismo aquæ promissus aut adstrictus Spiritus sanctus legitur, ac proinde nec eius virtus Baptismo aquæ ita alligata, ut salus per aquæ Baptismum conferatur. Hæc ille, ubi quot verba, tot crassissimi errores continentur. *Quis enim nesciat Baptismo Matt: 28. à Christo instituto, promissam esse salutem, & ex consequenti regenerationem, neque enim salus in hac vita nobis, nisi per regenerationem confertur. Ita enim Christus ait: Qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit. Porro Baptismus ille in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti conferri præcipitur. In eo igitur Baptismo Spiritus sanctus nos regenerat, & salutem nobis tribuit. Quem quidem Baptismum, licet absurdissimè Ariani, esse Baptismum aquæ negent; nos tamen supra satis id efficaciter demonstrauius. Quanquam ad præsentis argumenti vim satis sit, qualis qualis Baptismus is dicatur, esse nihilominus talem, ut in eo Spiritus sanctus nos, suo nomine regeneret & saluet. Id quod etiam vox illa *baptisantes*, indicat. Ea enim significat ablutionem, & quidem spiritualem, ut aduersarij volunt. Ablutio autem spiritualis à sordibus peccatorum nostrorum, non fit nisi per regenerationem, ut ipsemet Moscorouius fol: 47. concedit. Quocirca cum baptisari iubemur in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, iubemur quoque in nomine Spiritus sancti regenerari. Quamobrem etiam ad Tit: 3. dicitur: *saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti.* ut pateat ablutionem istam, quæ fit à Spiritu S. esse regeneratiuam & renouatiuam. Et Ephel: 5. 26. *mundans eam lauacro aquæ in verbo vite, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam.* ubi mundificatio, quæ fit per aquæ lauacrum, dicitur esse mundatio à maculis peccatorum.*

Adhæc

*Spiritus S.
non regenerat in Baptismo.*

Adhæc quantus error est, dicere, in baptismo aquæ Spiritum S. nos non regenerare? Etenim aut in Baptismo aquæ nulla regeneratio fit, aut ea fieri dicenda est à Spiritu sancto. Siquidem omnem regenerationem spiritualem fieri à Spiritu sancto, & Christus docuit, Ioan. 3. illis verbis: *nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*: & scriptura lauacrum regenerationis dicit esse Spiritu sancti, Tit. 3. Porro regenerationem Baptismo aquæ promissam esse, omnia illa loca testantur, quæ Baptismum aquæ testantur, institutum esse in remissionem peccatorum. Act. 1. 38. *Baptisetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum, ubi etiam ad dicitur, & accipietis donum Spiritus S.* Ut vel ex eo pateat, in Baptismo collato in nomine Christi, Spiritum sanctum quoque operari & dona sua largiri. Idem habetur Act. 22. 16.

Porro remissio peccatorum, nec sine regeneratione sit, ut paulo ante diximus, nec sine Spiritu sancto. 1. Cor. 6. *Iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in Spiritu Dei nostri. Quare eò ipso quòd in Baptismo aquæ per remissionem peccatorum regeneramur, à Spiritu sancto regeneramur.* Nam si remissionem peccatorum non Baptismo, sed Penitentia tribuit Moscorouius; Baptismum quoque Ioannis dicere debet fuisse in remissionem peccatorum, æquæ ac Baptismum Christi. Adhæc cum Baptismo aquæ Act. 1. 38. promittatur expresse donum Spiritus sancti: qua fronte potuit negare Moscorouius, Spiritum sanctum non esse promissum Baptismo aquæ.

Neque verò hic disputo de modo, quo Baptismo aquæ remittantur nobis peccata, sed de re ipsa: quocumque enim modo id fiat, sequitur nos per Baptismum in nomine Spiritus sancti regenerari. Quod verò addit, virtutem Spiritus sancti Baptismo non esse alligatam, id neque nos asserimus: eam enim etiam extra Baptismum exeri non diffitemur. Nam quod eam in Baptismo exerat, sacræ literæ satis testificantur.

Respondet secundo Moscorouius, ex eo quòd Spiritus sanctus regeneret & salutem tribuat, non effici Spiritum sanctum esse Deitatis personam: eum dici possit Spiritu S. efficere, quòd Deus per eum perficit: quemadmodum quæ Spiritus hominis efficit, homo per ipsum efficere censetur. At nihil agit Moscorouius. Non enim ex eo quòd Spiritus sanctus regenerat, sed quòd nomine suo nos regerat,

*Regeneratio
fit in Bapti-
simo.*

*Ex regene-
ratione pro-
batur Spiritu
sacrum esse per
sonam Deitatis*

nerit, cœli di dicimus Spiritum sanctum esse Deitatis personam. Nam neque in nomine alicuius dicitur fieri aliquid, nisi sit ille, persona quædam: & cum regeneratio dicitur à Deo per Spiritum sanctum fieri, intelligitur fieri per Spiritum, qui sit persona. Ostendimus enim Spiritum illum, qui in Deo est, & per quem Deus facit omnia, esse personam Deitatis. Quare similitudo illa Spiritus, qui in homine est, ad id solum accommodari potest, ad quod & à Paulo accommodatur, nempe quod sit Spiritus intrinsecus & consubstantialis Deo: quemadmodum Spiritus hominis est intrinsecus & consubstantialis homini: non vero quoad alia. Spiritum enim hominis, cum sit pars, non posse dici personam, per se manifestum est. Spiritus verò, qui in Deo, non est pars quædam Dei: in Deo enim non sunt illæ partes) sed totam substantiam Dei comprehendit: & habet eas proprietates, quæ personarum sunt propriae. qualis est inter ceteras, quod audita loquatur & annunciet, Ioan: 16. 13. quod operetur omnia, diuidens singulis prout vult, 1. Cor: 12. 11. quod præcipiat sibi aliquid fieri, Act. 13. 2. *Segregate, inquit, mihi Paulum & Barnabam ad opus, ad quod assumpsi eos.* Quæ omnia operari non potest, nisi persona. Personæ enim proprium est, ex iudicio & voluntate operari.

*Vana instan-
tia Moscoro-
nij deluon-
sur.*

Nec minus vana est illa instantia Moscoronij cum obicit, etiam Evangelium dici virtutem Dei in salutem omni credenti. Rom: 1. 16. & nos esse renatos per verbum Dei viui, 1. Petr: 1. 23. & per promissa Dei donatum nobis, vt per ea efficiamur Diuinæ confortes naturæ, 1. Petr: 1. 4. Vana, inquam sunt hæc obiecta, quod ea omnia instrumenta quædam ad nostram regenerationem esse dicantur. Spiritus verò sanctus est causa principalis, in cuius nomine baptisamur & regeneramur. Neque enim minister in eo, in quo minister est, suo, sed eius, cuius minister est, nomine facit. Vnde & Paulus quia baptisabit, vt minister, dicebat Corinthijs; *Namquid in nomine Pauli baptisati estis?* 1. Cor: 13.

*Aliud argu-
mentum pro
Eritasie
spiritus s.*

Tertium argumentum est si in nomine Patris æquè ac in nomine Filij & Spiritus sancti baptisamur, æquè Spiritus sanctus erit Deus ac Pater: siquidem parem cum Patre habebit virtutem ad nos per baptismum sanctificandos. Respondet Moscoronius, dum quis ad eundem effectum cum Deo concurrat, & simul cum Deo nominatur, non il-

non illico sequi eum aut Deum esse, aut paris eam Deo virtutis. Sed argumenti vim minime intellexit Moscoroutus. Neque enim nos eo Spiritum sanctum Deum esse probamus, quod eum se habet effectum cum Deo operetur, aut quod simul cum Deo nominetur. Scimus enim posse homines cum Deo simul nominari, ut Exod. 14. 31. *Crediderunt Domino & Moysi seruo eius.* Act. 15. 28. *visum est Spiritu sancto & nobis:* Scimus etiam posse homines cum Deo ad idem opus concurrere, non tamen pari virtute ac potestate; sed vis argumenti nostri est, quod eum æque in nomine Spiritus sancti ac in nomine Patris baptismus & regeneremur, Spiritum sanctum æque esse Deum ac Patrem necesse est, pari que virtute ac potestate ad nos sanctificandos præditum. Is enim in cuius nomine baptismus, non est instrumentalis aut ministerialis causa baptismi & regenerationis, sed principalis ac præcipua. Minister enim in eo, in quo est minister, non suo, sed superioris nomine facit. Quare cum æque in nomine Patris ac in nomine Filij & Spiritus sancti dicatur conferri baptismus, omnes tres sunt causa præcipua baptismi ac ex consequenti regenerationis nostræ.

Non possunt, inquit Moscoroutus, plures causa primæ ad vnum opus concurrere: alioqui prima causa, non esset prima. At neque nos, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, tres primas causas itatimus: sicut enim sunt vnus Deus; ita & vnum rerum omnium principium, & vna prima causa, vnus virtutis & potestatis.

Pendet, inquit, Spiritus S. à voluntate Patris, eumque in salutis negotio pro arbitrio Pater excutit: non potest igitur Spiritus S. dici prima causa. Verum si id ita intelligat, ut possit Spiritus non operari aliquem effectum, quem operatur Pater, sed semper mandatum Patris expectet, id falsissimum est; nec à Moscorouto vnquam probari poterit. Trinitatis enim opera esse indiuisa, constans est omnium Catholicorum fides. Quorum enim vna est natura, vna virtus & potestas, est etiam naturaliter vna operatio. Neque fieri potest, ut aliquod efficiat Pater, quod idem non efficiat Filius & Spiritus S. non propter mandatū aliquod, sed propter naturalem essentiam & virtutis unitatem. Pater enim qui loquitur, verbo suo & Spiritu suo facit. Vnde & Paulus: *Cor. 12. 4. et idem omnia opera, æque Patri ac Filio & Spiritu S. tribuit: Dionysius, inquit, gratiarum fons: idem autem Spiritus & diuisiones ministratio, non sunt, sicut autem Dominus: diuisiones & operationum sunt.*

sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus: vbi Dei nomine, Patrem, & Domini nomine, Christum intelligi fatentur omnes.

*Spiritus S.
non pendet
à voluntate
Patris, sed
Sua volun-
tate cum Pa-
tre operatur*

Quod si Moscorouius intelligat, Patrem voluntate sua libera, per Spiritum S. dona sua nobis largiri, id neq; facit, Spiritum S. dependere à voluntate Patris, neque non esse primam causam. Nam, quod ad dependentiam attinet, ea esse non potest, nisi vbi sunt diuersæ voluntates. Cum igitur vna sit eademque voluntas & libertas Patris & Spiritus S. sicut vna est natura, non potest dici Spiritus S. dependere à voluntate Patris, sed vna eademque cum Patre voluntate & libertate velle & operari, quæ Pater vult & operatur. Quapropter neq; etiam definit esse prima causa, Spiritus S. ex eo, quod Pater per illum operatur: quia nimirum operatur per illum, tanquam eadem voluntate potestateque præditum. Quæ autem profus eandem voluntatem potestatemq; habent, habent etiam eandem rationem causæ. Neq; hæc à nobis hoc loco probanda sunt, sed ostendendum obiecta à Moscorouio nihil contra nostram sententiam, quam alibi ex scripturis probamus, valere. Hic enim partes sustinemus respondentis, non argumentantis.

*Causa secun-
da duplex.*

Addit Moscorouius, etiam causam secundam, nomine suo ea posse agere, quorum sit absoluta penes eam potestas à prima causa concessa. Quocirca non sequitur Spiritum S. esse primam causam nostræ regenerationis & salutis, etiamsi in nomine eius regeneremur. At si Moscorouius nomine causæ secundæ intelligit, causam instrumentalem aut ministerialem, sic falsissimum est, causæ secundæ conuenire posse, nomine suo aliquid agere: eo enim ipso definiret esse causa instrumentalis, cum de ratione instrumenti sit, non sua, sed superioris agentis virtute, ac proinde non suo, sed alterius agentis nomine operari: si verò nomine causæ secundæ intelligat causam principalem, seu subordinatam causæ superiori: quomodo causæ omnes creatæ, quæ sunt principales causæ suorum effectuum, dicuntur causæ secundæ respectu Dei, cui sunt subordinatæ, tanquam causæ superiori. sic verum quidem est, tales causas posse aliquid nomine suo agere: at in negotio salutis nostræ, nego aliam causam, præter Deum, esse principalem, sed instrumentalem tantum aut ministerialem. Clarissime enim testantur scripturæ, solum Deum, esse principalem salutis nostræ causam, Isaia 45. *Deus iustus & saluator non est*